
VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

sb 

;ff;,,rzot"a dt: ~atan.f(;a;,<o­

D.D.G. n.$ 
IL DffiETTORE GENERALE 

lo Statuto dell 'Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro emanato 
con D.R. n. 657 del 04 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale n. 160 del 12.07.2011 ; 

la Legge 30 dicembre 20 I O, n. 240, recante "Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario" e s.m.i. ; 

il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Contratti Pubblici relativi a lavori , servizi e 
forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE)· 

il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5. L0.201 O n. 

207, per le parti ancora vigenti ; 

la Legge 11 settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni 
del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76 recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l' innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), pubblicato 

sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020; 

la legge 29 luglio 202 l , n. I 08, di conversione, con modificazioni del decreto­

legge 31 maggio 2021 , n. 77; 

il DM 734 del 25.06.2021 con il quale il Ministero dell ' Università e della 
Ricerca ha assegnato all'Ateneo di Catanzaro, a titolo dì cofinanziamento la 
somma dì euro 661.063,00 di cui 484.383 € destinati all'acquisto di dispositivi 
digitali per gli studenti ovvero piattaforme digitali, per la ricerca o la didattica a 
distanza, nonché agli interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico 
delle infrastrutture per lo svolgimento delle attività di ricerca o didattica, ed € 
176.680, destinati alle misure straordinarie di sicurezza delle sedi di didattica a 
distanza e della graduale ripresa delle attività didattiche, di ricerca e di servizio 

in presenza; 

il D.D.G. n. 1401 del 3/11 /2022 con il quale è stato autorizzato l'affidamento 
della Fornitura e installazione di alcuni apparati video ricompresi nel progetto 
di ammodernamento tecnologico a supporto della didattica e della ricerca di cui 
al D.M. n. 734/2021, mediante procedura negoziata con "Richiesta di offerta ', 
nell 'ambito del Mercato elettronico della P.A. (MEPA), ai sensi dell 'art. 36, 
comma 2 lett. b), e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 per come derogato dal D.L. 

76/2020, conve1tito con Legge 1.20/2020 e modificato con D.L. 77/2021 
convertito con Legge l 08/2021 secondo i I criterio del prezzo più basso ex art. 

Prot. n. 0005232 del 07/03/2023 - [UOR: DIRAMM - Classif. X/4] 



<tlnt{l-e/"j t'tà dep,li: S1udt: Lap,na JJ/"mota cft; <tfatanA;a/"tJ-

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

PRESO ATTO 

VISTA 

95, comma 4 lett. b), de l medesimo Decreto, per l' importo a base di gara di€ 

111 . 176,00, di cui € 4.276,00 (oltre IVA), quali oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre Iva come per legge; 

la richiesta di offerta n. 3276149 pubblicata sul porta le MePA in data 

7/ 11 /2022; 

il D.D.G. n. 1578 del 2/ 12/2022 con il quale è stata disposta la costituz ione del 

Seggio di Gara per l'esame della documentaz ione amministrativa e la 

valutazione de lle offe1te pervenute per l' affidamento del la fornitura de qua; 

il D.D.G. n. 93 de l 24/01 /2023 con il quale è stata aggiudicata la procedura di 

gara per l'affidamento della Fornitura e insta llazione di alcuni apparati video 

ricompres i ne l progetto di ammodernamento tecnologico a supporto della 

didattica e della ricerca di cui a l D.M. n. 734/2021, alla Società ETT S.p.A., 

con sede in Genova, Via Sestri, nr. 37 - P. I. 03873640 I 00, per l' im porto di € 
93.526,81 (ribasso 12,51 %), a cu i si aggiungono euro 4.276,00 (o ltre IVA), 

qua li oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva come per legge; 

il D.D.G. n. 177 de l 13/02/2023 con il quale è stata dichiarata efficace 

l' aggiudicazione a favore della Società ETT S.p.A., con sede in Genova, Via 

Sestri, nr. 37 - P.l . 03873640100, per l' impo1to di€ 93.526,8 1 (ribasso 12,5 1 

%), a cui s i agg iungono euro 4.276,00 (oltre IVA), qua li oneri per la s icurezza 

non soggetti a ribasso, oltre Iva come per legge, disposta con provvedimento 

D.D.G. n. 93 de l 24/01 /2023; 

il contratto Mepa stipulato in data 21 /02/2023 con la Società ETT S.p.A., con 

sede in Genova, Via Sestri, nr. 37 - P.I. 03873640 100, per l'affidamento della 

Fornitura e installazione di a lcuni apparati video ricompresi nel progetto di 

ammodernamento tecnologico a supporto della didattica e della ricerca di cui al 

D .M. n. 734/202 1, per l' importo di € 93.526,81 (ribasso 12,5 1 %), a cui s i 

aggiungono euro 4.276,00 (oltre IV A), qua li oneri per la s icu rezza non soggetti 

a ribasso, oltre Iva come per legge; 

della richiesta di accesso agli atti del 2 1/02/2023, inoltrata tramite il portale 

Mepa, dalla Società concorrente Ett srl , con la qua le è stata chiesta la 

trasmissione de lla graduatoria completa delle offerte presentate e de l calcolo 

ut ilizzato per la determinaz ione della soglia di anomalia e l' esclusione delle 

offerte di importo superiore a detta soglia e la conseguente aggiudicazione a 

favore de lla prima offerta non anomala; 

la nota inviata via mail, in data 23/2/2023, dal Responsabile del Procedi mento 

con la qua le è stata convocata una seduta del Seggio di gara a l fine di 

sb 

2 



<flnt{l&/'jt/"à 

PRESO ATTO 

VISTO 

VISTO 

RITENUTO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

sb 

cleplf St-udt: Lapna ~mota tft· <t?atanf<;a/'CJ-
ripercorrere in maniera congiunta le diverse fas i in cui si è svi luppato l'operato 
del lo stesso Seggio; 

del verbale n. 4 del 24/2/2023 con il quale il Seggio di gara, previo riesame 
delle offerte economiche pervenute, ha rettificato il calcolo della sogli di 
anomalia pervenendo, quindi, all ' aggiudicazione della fornitura a favore 
dell'offerta presentata dalla Società ETT S.r.l., quale prima offerta non 
anomala, per l' importo offerto di euro 99.876,67 oltre IVA, di cui euro 4.276, 
00 quali oneri de lla sicurezza; 

l'a1t. 2 1 octies della legge 241/1990 modificato dalla legge 124/20 I 5 che 

prevede "è annullabile il provvedimento amministrativo adottato in violazione 
di legge o viziato da eccesso di potere o da incompetenza"; 

l' art. 21 nonies della legge 24 1/ 1990 modificato dalla legge 124/20 15 che 
rec ita "Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-
octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, comma 2, può 
essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro 
un termine ragionevole, comunque non superiore a diciotto mesi dal momento 
dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi 
economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi 
dell'articolo 20, e tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei 
controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo 
previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità connesse al!'adozione 
e al mancato annullamento del provvedimento i/legillimo "; 

suss istendone i presupposti di legge, ex art. 21 nonies della legge 241/90, di 
procedere a ll 'annullamento del provvedimento O.O.G. n. 93 del 24/01 /2023 e 
di tutti gli atti consequenziali, per errore ne l calcolo della soglia di anomalia; 

che per giurisprudenza amministrativa di appello (Consiglio di Stato, sez. lll, 
11 / 10/2021 , n. 682) è possibile, in caso di errore di calcolo, modificare la 
soglia di anomalia anche dopo l'aggiudicazione definitiva, trattandosi non di 
una variazione ma di una nuova determ inazione, conforme ai paramenti 

normativi, per cui non è da ritenere operante il limite, di cui a ll ' art. 95 comma 

15 del D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii; 

che non può ritenersi legittima un 'aggiudicazione fondata su un calcolo della 
soglia di anomalia erroneo (TAR Puglia Bari, sez. I, 18 giugno 2020 n. 872); 

che, per giurisprudenza amministrativa di appello costante sul punto, è 
legittimo l'annu llamento, a mente dell'art. 21 nonies della L. 24 1/1990, 
dell 'aggiudicazione anche in presenza della stipulazione del conseguente 

3 

http:ss.mm.ii


~ù,1.e/"dità deplf Szaclt; Lapna ~cec:ia clt,· <tfata12,.f{;a/"o-
contratto che, pertanto, risulterà travolto dalla mancanza del necessario atto 

presupposto, ossia l'aggiudicazione; 

RJTENUTO di aggiudicare la Fornitura e installazione di alcuni apparati video ricompresi 
nel progetto di ammodernamento tecnologico a supporto della didattica e della 
ricerca di cui al D.M n. 734/2021, alla Società ETT S.r.l., per l' importo 

offerto di euro 99.876,67 oltre IV A, di cui euro 4.276, 00 per oneri della 

s icurezza, giusto verbale de l seggio di gara n. 4 del 24/2/2023; 

VISTO l' articolo 33, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms. ii. , che prevede "la proposta di 
aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell'organo competente secondo 
l 'ordinamento della Stazione Appaltante; 

VISTO in particolare, il comma 7 dell ' at1. 32, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che 

statuisce "L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti" ; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui al preambolo che costituiscono parte sostanziale ed integrante del 

presente provvedimento 

ART. I di annullare d ' ufficio il provvedimento D.D.G. n. 93 del 24/0 I /2023 e tutti g li 
atti consequenz iali , ivi compreso il contratto Mepa stipulato in data 

2 I /02/2023, a i sensi de li 'art 2 1 nonies de lla legge 241 / 1990, per come 

modificato dalla legge 124/2015. 

ART.2 di notiz iare del di sposto provvedimento di annullamento la Società Ett spa e 

tutti gli operatori economic i concorrenti , secondo le modalità di cui a ll 'articolo 

5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 8. 

ART. 3 di aggiudicare, in conseguenza dell ' annullamento di cui all 'art. I del presente 
provvedimento, la Fornitura e installazione di alcuni apparati video 
ricompresi nel progetto di ammodernamento tecnologico a supporto della 
didattica e della ricerca di cui al D.M n. 734/2021, al la Società ETT S.r.l. , per 

l' i111po1to offe110 di euro 99.876,67 oltre TV A, di cui euro 4.276, 00 per oneri 

de lla s icurezza, giusto verbale del seggio di gara n. 4 del 24/2/2023. 

ART.4 di subordinare l' efficacia dell'aggiudicazione, di cui all ' art. 3 del presente 
provvedimento, a ll 'esito positivo della verifica dei requ is iti, ai sensi de ll ' art. 32 

comma 7 de l D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii. 

ART. 5 di demandare al Responsab ile de l Procedimento la verifica de i requi siti 
generali e speciali prescritti dalla !ex specialis d i gara, nonché di tutti gli 

adempimenti amministrativi necessari. 

sb 

4 

http:ss.mm.ii


ART.6 di autorizzare l'Area Servizi Finanziari, Economici e Fiscali ad imputare la 
spesa pari ad € 121.849,53 (IVA inclusa), sul DM 734/202 1, a favore della 
Società ETT srl, con sede in Via Carammone n. 5- 95024 Acireale P.l. 
04606020875. 

ART. 7 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo 
committente del] ' Ateneo nella sezione Amministrazione Trasparenza - Bandi 
di gara, ai sensi dell ' art. 29 del D.lgs n. 50/ 16 e ss.mm.ii. 

ART.8 Il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 120, del D.Lgs 104/ 20 1 O 
s.m. l ., è impugnabi le dinanzi il Tribunale Amministrativa Regionale della 
Calabria, sede di Catanzaro. 

Si acquisisce il presente provvedimento al registro della racco lta interna dell'Ateneo. 

Catanzaro, 0~\02> \ 2o7_3, 

sb 
5 


